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RAPORTI TEENIK Sistemim asfaltim i rruges te fshati “Cekine”

1.1 - HYRJE

Gjeografia
Rrethi i Gramshit ndodhet né pjesén géndrore dhe jugore t€
Shqipérisé, nga Qafa e Shénkollit, Lleshan né veri deri né
Siman(Sgimar) né jug dhe nga Saraseli né peréndim deri né malin e
Valamarés, Lenie né lindje. Sipas té dhénave statistikore té viti 2004
ky rreth numéron 42616 banoré. Pjesa mé e madhe e tij shtrihet e
Krahinén Malore Qéndrore, e cila quhet Krahina e Vércés. Kjo pjesé
ndodhet né anén lindore té lumit t& Devollit Pjesa lindore e tij shtrihet
né Ultésirén Peréndimore, e njohur kjo si krahina e Suloves dhe zona
qé shtrihet midis lumit té Devollit dhe té Tomorricés shtrihet né
Krahinén Malore jugore dhe njihet si krahina e Tomorricés. Ky rreth
shtrihet né sektorin e mesém té lumit té€ Devollit, i cili brenda rrethit
ka njé gjatési prej 49 km, lumé, i cili sic e thamé, sébashku me lumin
e Tomorricés e ndan Rrethin e Gramshit né 3 krahina. Rrethi 1
Gramshit bén pjesé né prefekturén e Elbasanit. Ai kufizohet nga
shtaté rrethe té tjera té cilat jané; Elbasani, Librazhdi, Pogradeci,
Korca, Skrapari, Berati dhe Kugova, dhe ka njé sipérfage prej 695
km?2. Pérbéhet nga njé bashki, 9 komuna dhe 95 fshatra. Sipas
vendosjes gjeografike, ndodhet né zonén e klimés tranzitore, zoné qé
éshté mjaft e pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit ekonomik. Kété
avantazh gé ofron pozita gjeografike e démton karakteri i relievit, i cili
né pérgjithési éshté mjaft i pérthyer. N& térésiné e vet territori i rrethit
gshté njé luginé. Lugina e Devollit dhe e Tomorricés pérbéné pjesén
mé té shtruar té terrenit dhe ku gjenden edhe tokat mé pjellore té tij.
Né kurrizin jugor té vargut peréndimor jané zhvilluar mjaft fenomenet
glaciale si ligene, té€ vendosura né lartésiné 1500-1800 m mbi nivelin e
detit. Sipas ndarjes Kklimatike bén pjesé né zoneén klimatike
mesdhetare kodrinore nénzona jugperéndimore ¢é shtrihet deri né
800-1000m mbi nivelin e detit dhe né zonén klimatike mesdhetare
malore nénzona juglindore pjesa e sipérme € relievit deri né lartésiné
0373m. Temperatura mesatare e ajrit éshté 12.30C-15.10C pér Zonat
e uléta dhe 9.50C-10.90c pér zonén malore. Né ndértimin gjeologjik té
rrethit t& Gramshit marin pjesé kryesisht shkémbinjté sedimentare
dhe né sasi té pakét ata magmatiké. Nga studimet e béra né rrethin e
Gramshit njihen 70 shfagje burimesh té mineraleve té dobishme,
metalore dhe jo metalore si dhe minerale industriale ndértimore.Vlejné
té pérmenden ekspeditat gjeologjike té huaja dhe prezenca ¢ disa
shpimeve per kerkim nafte.Njé ndér ta ndodhet ne aférsi té fshatit
Galigat. Né kété rreth gjenden edhe burime té pastra té ujit té€ pijshém
me rezerva té médha, sic jané ujrat Sotires e Kerpices,ku prej kétij
burimi furnizohet me ujé té pijshém qyteti i Njihen
gjithashtu burime ujrash Kurative si né KerLPa & HoltEdhELiden iZi,
té cilat népérmijet investimeve mund té per ‘ 8§
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reumatizmés. Mund té themi se rrethi i Gramshit ka njé hidrografi dhe
hidrologji t& zhvilluar. Rrjeti hidrografik éshté shumé i dendur dhe
mjaft aktiv né periudhén e shirave. Burimet ujore pérbéjné njé pasuri
té madhe potenciale pér zhvillimin € industrisé energjitike té rrethit,
me kosto jo shumé té larté. Studimi i béré pér shfrytézimin e rrjedhjes
& lumit Devoll ka nxjerré si konkluzion se mbi té mund té ndértohen
tre hidrocentrale t& médhenj. Njéri prej tyre, ai i Banjés. Aktualisht
Gramshi ka dy hidrocentrale té vegj€l, njé mbi lumin Grabové, né
Lenie, me kapacitet 400kw/h, dhe njé ne fshatin Kérpicé, me kapacitet
200kw/h.Gjithashtu tashmé prej disa kohésh ka pérfunduar edhe
Hidrocentrali i Térvolit. Lumi kryesor i rrethit éshté Devolli, i cili e
pérshkon até thuajse mespermes. Ai ka réndési t& madhe ekonomike
pasi né té dyja anét ka mjaft toka bujgésore té cilat ujiten prej tij. N&
pasurité ujore t€ Gramshit ligenet jané njé pjesé e réndésishme dhe
nga elementét qé krijojné vende té bukura turistike. Ato gjenden té
rrethuar nga pyje shumé té bukur ahu dhe rrotull tyre ka 1€ndina e
kullota me sipérfage té konsiderueshme € bukuri pérrallore né
pranveré e veré. Gramshi éshté 97 km larg Tiranés, 94km larg Korcés
dhe 47 km larg Elbasanit. Pra, duhet theksuar fakti se ai éshté rreth
afér autostradave, vecanérisht prané aksit peréndim-lindje: Durrés-
Qafé Thané-Pogradec-Korgé. Pér ndértimin gjeologjik, pércaktohet
shvillimi i territorit mbi shkémbinjé kryesisht sedimentaré dhe mé pak
mbi magmatiké. Lartésia mesatare mbi nivelin e detit éshté 804m, ajo
mé e larta éshté 2373m (Mali i Valamarés), ndérsa minimalja éshté
119m(i kérkohet autorit t& keétij shkrimi té tregojé se ku ndodhet).
Vendosja e késaj zone né njé territor t& pasur me resurse natyrore, t€
populluar qé né lashtési, t€ shogéruar me zhvillime t€ hershme dhe té
vrullshme historike, duke siguruar dhe vazhdimésiné iliro-shqiptare,
kané kushtézuar larminé e madhe e t& jashtézakonshme natyrore dhe
materialo-shpirtérore né zonat e vérejtura.
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Rrethi i Gramshit bén pjesé né Krahina Malore Qendrore, Ultésirén
Peréndimore, dhe Krahina Malore Jugore me njé reliev Kodrinoro m-
malor, me njé mesatare prej 804 m mbi nivelin e detit, me lartési
minimale 119 m mbi nivelin e detit dhe maksimale 2373 m. Ka njé
reliev kryesisht té thyer, i cili vjen duke u ngritur nga peréndimi né
drejtim té Lindjes. Lumi i Devollit éshté njé uré ndarése midis relievit
mé té ulét né peréndim dhe relievit mé malor né lindje. Pikérisht né
rrjedhjen e mesme té Devollit , aty afér mesit té gjatésisé sé tij brenda
rrethit t&¢ Gramshit, ndodhet qyteti i Gramshit, 230 m mbi nivelin e
detit, ndértuar ky né njé nga tarracat lumore té krijuara nga lumi
Devoll né kété sektor. Pérsa i pérket ndértimit gjeologjik, pér rrethin e
Gramshit pércaktohet zhvillimi i territorit mbi shkémbinjé sedimentaré
dhe mé pak né ata magmatiké, kéta té fundit gjenden mé tepér né
lartésité e médha. Nga studimet e béra né rrethin e Gramshit njihen
70 shfagje burimesh té mineraleve té dobishme, metalore dhe jo
metalore si dhe minerale industriale ndértimore. Rrethi i Gramshit
dallohet pér njé amplitudé té madhe hipsometrike, kjo pér shkak té
relievit shumé té thyer té tij, pasi né té jané té pranishme lartésité
120m mbi nivelin e detit, por ka edhe lartési gé shkojné deri né 2373
m mbi nivelin e detit, pa pérmendur kétu malin e Tomorrit né kufirin
jug-jugperéndimor té tij qé€ arrin njé lartési maksimale prej 2415 m.
kéto kontraste kané krijuar njé reliev té larmishém, por gjithsesi duke
mbetur brenda kuadratit té relievit kodrinoro-malor.

Klima: Rrethi i Gramshit futet né zonén Klimatike mesdhetare
kodrinore nénzona jugperéndimore gé shtrihet deri né 800-1000m mbi
nivelin e detit dhe né zonén klimatike mesdhetare malore nénzona
juglindore pjesa e sipérme e relievit deri né lartésiné 2373m.
Temperatura mesatare e ajrit éshté 12.30C-15.10C pér Zonat e uléta
dhe 9.50C-10.90c pér zonén malore. Mund té themi se temperatura
mesatare eajrit éshté/varion nga 12.30C deri 15.10C pér zonat e uléta
dhe 9.5 oC deri 10.9 oC pér zonat malore. Niveli i reshjeve varion, por
mestarje e tyre éshté aférsisht 1200 mm shi né vit. Reshjet mé sé
shumti jané né formé né shiut, por né zonat malore bien edhe reshje
débore té cilat géndrojné pa shkriré 2 deri né 3 muaj né vit. Reshjet
mé sé shumti jané té pérgéndruara né stineén e dimrit, vérehet njé
maksimum né néntor dhe njé minimum né korrik. Kushtet klimatike
né pérgjithési jané té pérshtatshme pér zhvillimin ekonomik,sidomos
atij bujgésor dhe blektorial, pasi sic e theksuam edhe mé lart
temperaturat jané optimale, gjithashtu eddhe reshjet jané té
mjaftueshme. Shumé miré kéto reshje mund té shfrytézohen pér
rritjen e kulturave bujgésore, pasi ajo lejon gé té paktén né lartésite
mé té vogla té merren edhe dy produkte bujgésore né vit, por gjithsesi
ndihet nevoja e ujitjes artificiale sidomos né periudhén me reshje te
pakéta, gjé e cila mund té rregullohet népérmjet shfrytézimit té€ lumit

té Devollit, ku né bazé té tij jané ngritur njé rjetkanalesi Tajitése, ne
kohén para viteve ‘90 rreth 30% e sipérfaqgu.%' rretl vendgs nén
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ujé. Gjthashtu njé klimé e tillé ndikon pozitivisht edhe mbi shéndetin
e njeriut, sidomos nbi luginén e Devollit, prandaj pérgéndrimet e
popullsisé jané mé té médha mbi té ose shumé afér tij.

Hidrografia

Rrethi i Gramshit ka njé hidrografi té pasur si me ujéra sipérfaqésore
ashtu edhe néntokésore, edhe pse burimet aktive gjithévjetore jané té
dendura vetém nga lartésit€ 1000 m mbi nivelin e detit, ndérsa né
zonén e poshtme ato jané té rralla. Kétu mund t€ pérmendim dy
lumenjté kryesoré té rrethit Devolli me gjatési breda tij 49km dhe
Tomorrica me njé gjatési prej 14km, gjithashtu jané té€ pranishme
edhe disa lumenj té tjeré, por mé té vegjél si ai i Holtés, Lenies, etj.
Ndér ligenet mund té€ pérmendim mé té réndésishmin prej tyre, ligenin
e Dushkut me sipérfage prej 1km2. Né rrézé té malit té Tomorrit
giendet burimi i Kerpices, qé furnizon qytetin e Gramshit dhe shumé
fshatra né té cilat kalojné tubacionet e ujit t€ pijshém, por edhe mé
gjéré, me ujé té pijshém. Mund té themi se vetém gjysma e tij
shfrytézohet pér ujé té pijshém, pjesa tjetér shirytezohet per
prodhimin e energjise ne hidrocentralin e Kerpices. Gjithashtu, té
pakéta por jo t& paréndésishme jané dhe ujérat termale, t€ cilat kané
njé shfrytézim té kufizuar vetém pér popullsiné e zonés. Pra duke béré
njé vlerésim té hidrografis€, mund té themi se ky rreth éshté mjaft 1
pasur me Ujéra,si pér té piré, pér ujitje dhe pér aktivitete té€ ndryshme
té ekonomisé si¢c mund té pérmendim mullinjté e bluarjes sé miellit, té
cilét pérdorin ujin e rrjedhshém 24 h pér ushtrimin e aktivitetit té tyre
punues. U béné tashmé 8-9 vjet qé€ qyteti i Gramshit ka ujé 24 h né
dité.

Tokat: Rrethi i Gramshit pér veté nga lartésité mbi nivelin e detit qé
variojné ka té pranishme disa lloje tokash, té cilat jané:
Tokat e iméta kafe, té pranishme kryesisht nga lartésia 119 deri né
600-700m mbi nivelin e detit. Tokat e kafenjta, nga 700-1000 m Tokat
e murrme pyjore, 1000 deri 1600-1800 m Tokat livadhore malore, mbi
1800 m mbi nivelin e detit.

Prania e kétyre tokave ka kushtézuar edhe bimésiné, si até natyrore
dhe até té kultivuar, tek kéta té fundit pérmendim praniné e pishave
prané fshatit Pishaj té pazakonta pér kéte lartési.

Ndér katet bimore mund té pérmendim

Zonén e dafinés deri né 1000 m Zonén e ahut, 1700-1800 m Zonén e
rrobullit, 1800-2000 m Zonén e kullotave sub-alpine, 1800-2373 m
mbi nivelin e detit.

Veshja bimore, klima, toka kané géné kushte qé megjithé ndryshimet
e pésuara, edhe sot vlerésohen relativisht té pérshtatshme pér faunén
e Gramshit. Veprimtaria njerézore prishi ndjeshém zinxhirin jetésor té
llojeve té vecanta, po ashtu edhe né déndésiné e “banoréve” té egér né

terrltorm aktual Ekuﬂlbret e re]a nuk jané edheT aq/t@*iawx&hmepger
1o haEE e, ‘la.
P
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njeriut né mbulesén bimore sjell shkatérrimin e vendbanimeve,
pakéson ndjeshém ushqgimin dhe mundésiné pér té pérballuar faktorét
klimatiké dhe “stresin” tek mjaft lloje kafshésh dhe shpendésh.
Administrimi i faunés ekzistuese, sado i “disiplinar” me shkresa e ligje,
mbetet aktivitet né duart e pakontrolluara dhe spontane me rezultate
té pafavorshme pér kété pjesé té botés sé gjallé té territorit t€ rrethit
(dhija e egér, gjeli i egér, kaprolli, etj.)

Ekonomia

Periudha socialiste . Rrethi i Gramshit historikisht renditet ndér zonat
me zhvillim té ulét ekonomik. Né vitet e té ashtuquajturit kolektivizimi
socialist né fshat karakterizohej nga ekonomia e mbyllur, kurse né
qytet industia filloi t€ merrte fizionominé e vet mbas viteve 1960 me
ngritjen e Uzinés Mekanike té Cekinit e té fabrikave té tjera qé e
pasuan até. Banorét e kétij rrethi historikisht jané marré me blegtori e
bujgési dhe njé pjesé me pérpunimin e drurit. Reformat pér thellimin e
revolucionit socialist né bujgési dhe politika e centralizuar
demografike, coi né ngushtimin e pronés private deri aty sa disa
fshatra (Shemriza, Lubinja, Gurréza, Ostenthi, Trashovica, ish-
kooperativa bujgésore e Darzezés) mbas vitit 1981 né emér te
"inisiativés” nga poshté nuk lejoheshin t€ mbanin asnj€ lopé ose
familjet e reja qé ndaheshin nga trungu nuk mund t€ mernin toké sa
gjithé familjet e tjera. Si rezultat i ngushtimit artificial te “Oborrit
kooperativist” fshatari gramshiot né vitet 1985-1991 detyrohej té
blinte né tregun e qytetit produkte té tilla si djathin, gjizén, gjalpin,
mishin etj. Ky ishte ndoshta paradoksi mé i madh. Gjaté viteve te
kooperativizmit, blegtoria, jo vetém nuk u zhvillua intensivisht, por
mbeti mbrapa edhe nga pikpamja ekstensive. Numri i bagétive té
iméta gjaté kétyre viteve ishte 2 heré mé i ulét se para kolektivizimit.
Nga regjimi i kaluar Gramshi trashégoi industriné ushtarake ku
pérfshihen Uzina Mekanike e Cekinit dhe Uzina e Prodhimit té
Baterive, industriné e pérpunimit té produkteve bujgésore e blegtorale
ku pérfshihen Fabrika e konservave, Fabrika e pijeve freskuese dhe
atyre alkoolike, linjat e pérpunimit té€ quméshtit né qytet e disa
fshatra, industriné e materialeve té ndértimit, vecanérisht té inerteve,
industriné e prodhimit té produkteve prej thupre e kashte misri pér
eksport, disa reparte mekanike té pérpunimit té drurit etj. Bujgésia
éshté dega bazé e ekonomisé sé rrethit,ajo z& 65% t& GDP. Cdo familje
fshatare né Gramsh ka né pronési 0,97ha toké aré ose 0.2 ha pér
frymé,sasi kjo e pamjaftueshme pér zhvillimin e njé ekonomie
bujgésore me kérkesat e ekonomisé sé tregut. Ndér kulturat e
drithérave gruri z& peshén specifike mé t€ madhe. Ai z&€ aktualisht
46% té sipérfages sé mbjellé me bimé arésh dhe 72% té prodhimit té
drltherave te bukés Me misér mbﬂlet 21% e mperfaqes g€ zéné
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mé gjéré pérdoret si ushgim pér blegtoriné. Gramshi &€sht€ i njohur pér
prodhimin e duhanit. Sot sipérfagja e mbjellé me duhan ka réné, po
késhtu edhe rendimenti. Cmimi qé ofrohet pér blerjen e prodhimit té
duhanit nuk i nxit fermerét t€ meren me kultivimin e tij. Me
mikroklimat qé ka Gramshi éshté rreth & kultivohen njé numeér i
konsiderueshém perimesh, rreth 20 lloje, si patatja, fasulja, domatja,
qepa, preshi , trangulli(kastraveci), speci, hudhra, bamja, patélixhani,
bostani, shalgini, sallata, mashurka, panxhari i kuq, karrota,
kungulli, lakra, spinaqi e deri tek erézat e ndryshme. Perimet g€
kultivohen masivisht né kété rreth jané patatja, fasulja, domatja,
trangulli, gepa, preshi, hudhra e lakra. Rrethi i Gramshit ka tradita
edhe né pemétari e vreshtari. Mikroklima g€ ai ka béné té mundur g€
té kultivohen njé numér i konsiderueshém frutash si rrushi, fiku,
molla, dardha, kumbulla, gershia, pjeshka, hurma, arra, géshtenja,
shega, kajsia, ulliri, bajamja etj. Kushtet natyrale té relievit krijojné
mundési pér mbaréshtimin e blegtoris€, vecanérisht t€ deles e té€
dhisé, por edhe té gjedhit e té njé thundrakéve. Né Gramsh rriten edhe
mjaft shpendé té buté si pula, rosa, pata e gjeli i detit. (Né fshatin
Cekin ndodhet edhe njé pulari pér mbaréshtimin e pulave). Gramshi
njihet edhe pér mbaréshtimin e bletés duke shfrytézuar masive
kullésore. Mjalti i prodhuar sidomos né zonén e Vércés éshté i njé
cilésie té lart€ me vlera kurative.

Kultura

Qyteti ka nje Pallat Kulture ge quhet “Thoma Prifti” ku mblidhen
fémijét, te rinjté dhe te gjithé te talentuarit ne fushén e artit dhe ku
mund te shpalosin talentin e tyre ne shume drejtime si : kéngé, kércim
(popullor dhe modern), humor etj. Gramshi éshté njé qytet mjaft i
gjalléruar dhe njékohésisht njé vend ku mund te jetosh i gete, larg
zhurmave dhe ajrit super te ndotur te qyteteve te médha.

Ka edhe njé klub futbolli i cili quhet : KF Gramshi. Gjithashtu ka te
zhvilluar shume edhe sportin e volejbollit (pér femra). Gjithashtu ka
dhe njé pallat sporti dhe njé kénd sportiv. Gramshi éshté shume i
njohur pér muzikén e tij popullore. Nga gjiri i tij kane dale shume
kéngétare me zérin si bilbil. Karakteristika mé e dalluar e Gramshit né
Muzikén burimore jané FYEJT E GRAMSHIT’, té cilét kané marré
vlerésime nga shumé studiues té folklorit toné. Aktiviteti mé i
réndésishém kushtuar kétij instrumenti ishte festivali gé€ u mbajt vitin
e kaluar (2010) né datat 2-3 gershor nén titullin ‘Festivali
Mbarékombétar i Fyejve’.Shpresojmé gé ky aktivitet i iniciuar nga
Pallati i Kulturés ‘Thoma Prifti’ t€ vazhdojé traditén e nisur. Gjithashtu
njé pjesé e dalluar e kulturés sé Gramshit jané edhe Lojérat
Popullore.Disa e kané vlerésuar si gjéné€ mé té réndésishme t€ kulturés
sé Gramshit.

Politika
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Vlerésimi i potencialeve natyrore dhe humane pér zhvillimin e késaj
zone

Rethi 1 Gramshit éshté njé rreth qé ka njé pozité té favorshme
gjeografike dhe njé klimé gé éshté shumé e pérshtatshme pér
zhvillimin e ekonomisé sé tij, por kéto favore démtohen nga
karakteristikat e relievit, qé pérgjithésisht éshté e pérthyer (kodrinoro-
malor). Por kété reliev té pérthyer mund ta vlerésojmé pér pasurin e
peizazheve gé na ofron. Né rrethin e Gramshit gjenden luginat e gjéra
lumore deri tek kanionet, burime té€ shumta ujore e ujévara,ujra té
pijshém e termle, kodra e deri tek malet mé té larta té zonés té
mbuluar pothuajse gjysém viti me déboré, zona té zhveshura, por edhe
hektaré té téré me pyje rrobulli, ahu e pishe. Té gjitha kéto pasuri
béjné qé né té té krijohen lloje té ndryshme vendbanimesh, té cilat
edhe kéto formojné njé peizazh interesant kryesisht né zonat rurale.
Gjithashtu kéto pasuri pérbéjné njé bazé té réndésishme pér zhvillimin
e ekonomisé sidomos sektorit té treté dhe mé saktésisht té disa llojeve
té turizmit si: turizmi i bardhé né Malin e Valamarés, turizmi kurativ
duke shfrytézuar burimet e ligenit té Zi, turizmi kulturor e fetar né
Grabovén e Sipérme etj. té€ gjitha kéto jané njé potencial té ciléve né
gofté se u jepet vémendja dhe mbéshtetja e duhur nga organet
pérkatése, duke dhéné investimet e duhura, pa friké brenda njé kohe
shumeé té shkurtér mund té zéré vendin e paré né té ardhurat gé ajo
mund té sjellé né ekonominé e kétij rrethi. Gjithashtu njé potencial i
réndésishém éshté edhe popullsia vitale e késaj zone. E them kété
sepse numri mé€ i madh i popullsisé €shté midis moshés 14-64 vjeg
(22122 banoré kundrejt 11527 banoré té moshés deri né 14 vje¢ dhe
2101 té moshés 65 e larté). Pra popullsia e rrethit té Gramshit éshté
akoma e re, gjé qé bén té€ jeté njé forcé e madhe pune e cila éshté né
kérkim vetém t€ punés, qé€ né rrethin e Gramshit mungon, si rrjedhojé
kjo popullsi vitale dhe aktive pér puné éshté e detyruar té emigrojé.
Problemet aktuale dhe e ardhmja, perspektiva e zhvillimit ekonomik té
késaj zone

Problemet aktuale qé béjné pjesé né rrethin e Gramshit jané disa. Pas
rénies sé€ sistemit socialist dhe nga kalimi i ekonomisé nga ekonomi
socialiste né ekonomi tregu, e démtoi réndé ekonominé e kétij rrethi.
Por e meta mé e madhe éshté se ajo edhe né kohén e kolektivizimit
nuk pati ndonjé rritje, madje mund té themi qé pati njé stanjacion né
disa raste edhe hapa mbrapa, deri né até piké sa fshati gramshiot i
blinte né qytet produkte blegtorale, si bulmet e mish, perime e
produkte té tjera qé mbilleshin né fshat. Me kolektivizimin numri i
bagétive ra, si rrjedhojé edhe rendimenti i tyre pavarésisht se u bé njé
pérpjekje pér pérmirésim racor. Gjithashtu nuk mund té mohohen njé
séré uzinash e fabrikash té cilat u ngritén né periudhén socialiste dhe
u siguronin puné njé numri te madh te pupullsisé, por gé me
privatizimin e tyre dolén mjaft t€ papuné. Kjo erdhi pér shkak se-nukg
kishte kapital investues gjithashtu teknologjia e tyre 1S];1te shu,m,
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RAPORTI TEKNIK Sistemim asfaltim i rruges te fshati “Cekine”

vietér dhe nuk jepte rendiment. Uné né fund té ¢do céshtjeje e cdo
mundésie qé ekziston pér zhvillim kur kam trajtuar objektet
punédhénése né periudhén socialiste jam munduar ti jap edhe njé
zgjidhje té mundshme pér kéto potenciale, té cilét mund té punesonin
né puné njé numér té madh té€ popullsisé sidomos té qytetit dhe té
disa fshatrave afér tij meqénése kéto objekte lokalizohen mé tepér né€
territorin e qytetit. Duke u béré mé shumé investime né vend do té
mund té ulej edhe numri i té larguarve si brenda ashtu edhe jashté
vendit , kapitali i tytre do té investohej pér zhvillimin e rrethit té tyre si
rrjedhojé do t& ndodhte edhe njé riaktivizim i kétij rrethi. Mendohet g€,
né qofté se né rrethin e Gramshit do té ndértohen tre hidrocentralet gé
jané parashikuar pér t'u ndértuar, jeta né Kkété rreth mund té
ndryshojé. Ai mund té béhet rrugékalimi midis lindjes dhe peréndimit,
duke u lidhur késhtu me Korcén (rrugé nacionale), Pogradecin,
Beratin, Kucovén etj.,, duke shkurtuar késhtu disa km rrugg,
gjithashtu duke béré té mundur hapjen e rrethit té Gramshit pasi deri
tani ai éshté si njé xhep i cili ka lidhje vetém me Elbasanin dhe
Cerrikun. Po té shfrytézohen si¢ duhet pasurité hidrike, pérfitimet do
jené jo vetém pér kété territor, por edhe pér gjithé Shqipériné.

1.2 - VEND NDODHJA E OBJEKTIT
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Objekti fillon ne hyrje te fshatit Cekin qe eshte 1 klm nga hyrja e
qytetit ne brendesi te fshatit dhe perfundon ne dalje te fshatit Cekin

ne veri te ketij fshati.
Rruga ka nje gjatesi rreth 3km dhe kalon ne nje terren kodrinor. Vec

fshatit te Cekinit, per te cilin sherben si aks i vetem nga kjo rruge
perfitojne ne menyre indirekte edhe zonat perreth, sidomos fshatrat
Stror 1 dhe Stror 2,Tervol.Ne total numri i banoreve gqe mund te
shfrytezojne kete rruge shkon rreth 2500 banore.

Rrethi i Gramshit
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1.3 - GJENDJA AKTUALE E OBJEKTIT
Gjendja e objektit paragqitet:

Kjo rruge ge sherben per grupet e banimit ne kete fshate eshte gati 3
kim e gjate.

Ky segment ka nje gjeresi mesatare deri ne 5Sm. Kthesat per shkak te
konfigurimit te terrenit jane me rreze te vogla. Traseja eshte e shtruar
me nje shtrese zhavorr 15-30cm, e cila ne shume vende ka demtime
dhe deformime. Ujrat siperfagesore, megjithese ne zona te caktuara ka

prezent nje kanal anesor, por gqe pothuaj ka dale Jashte fuﬁ S0
! g

vecanta ne skarpata duke krijuar gerryerje.
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Neper kthesa mungojne teresisht sinjalistika dhe elemntet e sigurise
rrugore. Por ato jane parashikuara te ndertohen simbas kushteve
teknike dhe standarteve bashkohore.

Tombinot jane teper te rralla dhe shpesh jashte funksioni.
Jane parashikuara te vendosen atje ku mungojne me dimesjone dhe
permasa sipas percaktimit ne projekt.

Pergjithesisht rruga eshte e shtruar me nje shtrese te holle zhavorr
lumi 5-15cm,teper e demtuar me gropezime dhe valezime te cilat jane
parashikuar ne projekt ge te ndertohen te gjitha shtresat ge kerkohen.
Kanalet anesore jane pjeseisht ekzistues, por shpesh nuk arrijne te
kryejne funksionine tyre. Veprat e artit, megjithese te pakta (ndonje
tombino ose mur mbajtes) jane te degraduara nga koha dhe mungesa
e mirembajtjes. Trupi i rruges ka gjeresi 3-3.5m

Pergjate rruges, kalon edhe linja e ujesjllesit (ndertuar me tub celiku).
Pergjithesisht kjo linje eshte ndertuar jane trasese se rruges. Ne zona
te vecanta ajo intersekton rrugen, ose shtrihet te trup te saj. Thellesia
e vendosjes se tubit ne keto raste eshte e vogel, gje ge mund te sjelle
demtimin e linjes nga trafiku dhe sidomos gjate kryerjes se punimeve.

Pergjate rruges linja e ujesjellesit ka edhe disa puseta, te demtuara te
cilat duhet rikostruktuar dhe spostuar, jashte trupit te rruges.

Edhe ne kete segment rrugor, ashtu si me pare, traseja eshte e
shtruar me nje shtrese zhavorr lumi, e cila vende vende eshte zhdukur
teresisht. Rruga ka nje gjeresi variabel nga 2.5-3m. Ne vende te
vecanta per shkak te rrethimeve, apo te shkarjeve te skarpatave,
gieresia eshte me e vogel, duke bere te veshtire kalimin e mjeteve,
sidomos ne dite me kushte te kegija atmosferike, apo naten, ne
mungese te pamjes.
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2. - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

2.1 - PROJEKTI I RRUGES

Projekti eshte hartuar ne perputhje me kerkesat ¢ Termave te
References te dhena nga Bashkia Gramsh.

Objektivi kryesor i Bashkise Gramsh, eshte rikosntruksioni i
plote i kesaj rruge. Kjo konsiston ne ndertimin e shtresave te reja
rrugore, veprave te artit sipas nevojave ge paraget rruga, sistemimin e
ujrave siperfagesore (te shiut) si dhe sinjalistiken rrugore ne menyre
ge te rriten parametrat e levizjes dhe sigurise rruugore.

Ne zgjidhjen e projektit, duke patur parsysh edhe shtrirjen e
ketij objekti, zonat ge ai lidh dhe fluksin relativisht te ulet te levizjes,
projekti ka prashikuar ndertimin e rruges me gjeresi te pjeses se
asfaltuar 4 m dhe bankina nga 0.5m.

Pjesa e pare e rruges qe fillon me nje ngjitje sipas pjerresis se kodres,
nepermjet disa kthesave ka ne gjatesi rreth 0.7 klm. Ne kete segment
rruga paragitet e ngushte, ato kane materiale te shkrifta dhe qe
krijojne probleme sidomos ne kohe me lageshti.

Per sa i perket te gjithe rruges se fshatit Cekin:

Traseja ndertohet pergjithesisht mbi ate ekzistuese, duke bere
zgjerimet e nevojshme per arritjen e gjeresise se kerkuar 4 m pjese e
asfaltuar dhe 0.5m bankina. Sipas rastit perkates zgjerimi perfshin
edhe pjesen e kthesave dhe ate per vendosjen e sistemit kullues te
ujrave te shiut dhe veprave te artit. Zgjerimi ne pergjithesi eshte
parashikuar te behet nga ana e siperme me germim. Per trupin e
rruges pjese e zgjeruar dhe zonat ku bazamenti ekzisitues (zhavorri)
eshte teper i demtuar apo i larguar nga trafiku, rruga do trajtohet me
kasonete me thellesi 20cm. Fillimisht kasoneta do cilindrohet dhe me
me pas mbi te do ndertohet shtresa prej 20cm zhavorr. Mbi kasonete
dhe rrugen ekzistuese do ndertohen shtresat rrugore sipas paketes te
dhene ne profilin tip perkates.

Materiali kryesor ndertimor per nenshtresat e rruges do te jete:

Zhavorri 1 lumit (per pjesen kasonete dhe shtrese profiluese),
Cakelli, stabilizanti, kurse per shtresat e siperme do te jete binderi dhe
asfaltobetoni.

Si pakete baze ne ndertimin e ketij segmenti rrugor, duke u
nisur dhe nga rekomandimet e dhena nga studimi gleo}@g@'ﬁﬁq inienik
do jete (sipas llogaritjes se shtresave, raporti bashkelidhyir)is o H1i1
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e Asfaltobeton 4 cm
o Binder 5cm
e Stabilizant 10 cm
e Cakell dhe Zhavor lumi 20 cm

Ne zonat ku e lejon terreni jane parashikuar vend pushime.

Bordurat dhe Kunetat

Ne zonat e banuara, trupi i rrugés sipas zonave perkatese te dhena ne
projekt do té kufizohet me borduré Betoni Parafabrikat M-250 me
pérmasa 15x30cm té fiksuara me beton M-100. Ne zona me
formacione te shkrifta dhe me skarpata te larta, per te minizuar
zgjerimin jane perdorur bordura me lartesi 60cm (si mure te vegjel
prites) me gellim mbajtjen paster te trupit te rruges dhe pritjen e
materialeve te imta nga skarpata.

Kuneta do té jet€ e shtruar me beton me trashési mesatare 10cm. (me
keté realizohet pjerrésia té€rthore e kunetés prej 8%).

KONKLUZIONE

Sistemim asfaltim i rrugeve te fshatit “Cekin”, do te kete nje
impakt teper pozitiv per banoret e kesaj zone. Perfitues te
drejtperdrejte jane banoret e fshatit Cekin, por ne menyre indirekte
perfitojne edhe fshatrat Stror, Tervol, duke krijuar nje mundesi
komode levizjeje per banoret e ketyre fshatrave.

Ndertimi 1 kesaj rruge do i jape nje permiresim te ndjeshem te
kushteve higjenosanitare dhe garkullimit te banoreve brenda fshatit
Cekin.
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